
Indirizzo: Codici: Contatti: 
IC Vallo della Lucania – Novi Velia  CM SAIC8BL004 PEI: saic8bl004@istruzione.it 
via Ottavio De Marsilio 18  CF 93028080658 PEC:saic8bl004@pec.istruzione.it 
84078 Vallo della Lucania  CU UF246VPEC sito web: www.torredemattia.gov.it 
(SA)   tele  fax 0974717333 
  
  
   
   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“VALLO DELLA LUCANIA – NOVI VELIA ” 

AMBITO TERRITORIALE  28 SA 
 
 

Al Dirigente scolastico della scuola capofila dell’Ambito 28 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole della rete di scopo “Scuole in formazione” 

Ai Dirigenti Scolastici degli istituti di ogni ordine e grado  
Della provincia di Salerno 

Al Sito Web dell’IC Vallo della Lucania – Novi Velia  
 

OGGETTO: Bando pubblico per la selezione di esperti per incarichi di prestazione d’opera come formatori 
per il Piano della Formazione dei Docenti 2018-2019_Rete di scopo “Scuole in formazione” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica n.275 del 1999, concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la legge n.107/2015; 
VISTA  la nota MIUR prot.n. 50912 del 19/11/2018 avente ad oggetto: “ Indicazioni e  ripartizione fondi per 
le iniziative formative relative alla III annualità Piano nazionale  di formazione docenti, nonché per la 
formazione docenti neoassunti a.s.2018/19 e la  formazione sui temi dell’inclusione”. 
VISTA  la nota MIUR prot.n.797 del 19/10/2016 di creazione del Piano nazionale di formazione dei docenti. 
TENUTO CONTO delle priorità nazionali della formazione. 
CONSIDERATO che questa istituzione scolastica è scuola capofila della rete “Scuole in formazione”  
RILEVATA la necessità di reclutare esperti per la formazione in servizio dei docenti  
PRESO ATTO  delle delibere assunte in Conferenza di servizio dei dirigenti scolastici  dell’Ambito 28 del 1° 
febbraio 2019 
VISTO  il nuovo Regolamento contabile n.129/2018. 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi di 
formazione ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio prot. 911 VI3 del 13 marzo 2019 della somma di euro 16.199,00 
destinata dalla Conferenza di servizio dei dirigenti scolastici dell’Ambito 28 alle attività poste in essere dalla 
rete di scopo “Scuole in formazione” 
PUBBLICATA la determina a contrarre n. 22  del 18 marzo 2019; 

DISPONE 
una selezione pubblica, mediante procedura aperta comparativa per titoli culturali e professionali ed 
esperienze documentate di esperti, per incarichi di prestazione d’opera come formatori in presenza 
nell’ambito del Progetto “Piano della Formazione dei Docenti 2016-2019 art. 1 comma 124 Legge 107/2015, 
Decreto Ministeriale 797 del 19/10/2016 indirizzato al personale docente delle seguenti scuole appartenenti 
alla Rete di scopo “Scuole in formazione” : IC Vallo della Lucania – Novi Velia, DD Aldo Moro, IIS Parmenide, 
IIS Cenni – Marconi, Liceo scientifico Da Vinci di Vallo  della Lucania, IC di Futani.  

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale di Vallo della Lucania - Novi Velia (SA)

SAIC8BL004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001026 - 19/03/2019 - II9 - U



Indirizzo: Codici: Contatti: 
IC Vallo della Lucania – Novi Velia  CM SAIC8BL004 PEI: saic8bl004@istruzione.it 
via Ottavio De Marsilio 18  CF 93028080658 PEC:saic8bl004@pec.istruzione.it 
84078 Vallo della Lucania  CU UF246VPEC sito web: www.torredemattia.gov.it 
(SA)   tele  fax 0974717333 
  
  
   
   

 
Destinatari della selezione  
Sono destinatari della selezione docenti formatori autonomi e/o presentati da soggetti giuridici accreditati 
,esperti nelle tematiche dei moduli descritti nell’allegato A che è parte integrante del presente bando.     
Titolo di accesso 
Laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica (nuovo ordinamento). 
Descrizione  delle attività da svolgere 
Il soggetto formatore assicura la propria presenza per la durata del corso affidatogli sostenendo e guidando 
la partecipazione del corsista nelle attività in presenza e a distanza. In particolare, il soggetto si impegna a: 

1. presentare una proposta tecnico-didattica in cui siano esplicitati contenuti, metodi, risorse didattiche 
e tempi attraverso i quali realizzare l’intervento formativo.  

2. Predisporre i materiali didattici    
3. collaborare fattivamente con il direttore del corso di formazione;  
4. mantenere costanti contatti tra i diversi soggetti implicati nel piano di formazione ed assicurare un 

clima di condivisione, partecipazione attiva e motivazione da parte dei docenti iscritti alle attività, 
adottando - d’intesa con il direttore del corso - calendario atto a facilitare la frequenza;  

5. rendicontare la consegna degli elaborati in piattaforma e validarli. 
Modalità di  presentazione della domanda di partecipazione. 
Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza, debitamente firmata, entro le ore 12.00 del giorno 8 aprile 
2019 , brevi manu presso l’Ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica, o a mezzo raccomandata 
all’indirizzo IC Vallo della Lucania – Novi Velia, Via Ottavio De Marsilio, 18 84078 Vallo della Lucania  (non farà 
fede la data indicata dal timbro postale), o via mail all’indirizzo SAIC8BL004@pec.istruzione.it (inserire 
nell’oggetto la dicitura: Partecipazione avviso formazione docente a.s. 2018/2019) 
L’istanza deve contenere: 
- Domanda di partecipazione allegata al presente avviso 
- Copia della carta di identità e del Codice Fiscale 
- Curriculum Vitae in formato europeo  
Valutazione delle domande 
L’istruttoria per la valutazione delle domande per l’attribuzione dei punteggi e l’individuazione degli esperti 
sarà effettuata da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico della Scuola  capofila. La commissione 
si incaricherà 
- Dell’esame dei curriculum 
- Della valutazione dei titoli 
- Della valutazione di ogni elemento utile secondo i criteri sottoriportati: 
A. Titoli di studio e culturali (max 20punti) 
1. Altri titoli di studio: dottorato di ricerca, seconda laurea, master universitari di primo e/o di secondo 
livello, certificazioni competenze specifiche (LIM, ECDL, EIPASS, ecc): 2 punti per titolo fino ad un massimo 
di10; 
2. Attestati di partecipazione ad attività formative erogate da Enti accreditati presso MIUR e inerenti il 
/i modulo/i per il/i quale/i si concorre (superiori a 10 ore): 1 punto per titolo fino ad un massimo di 10. 
B. Titoli professionali (max 30punti) 
1. Esperienze maturate come formatore in una delle aree tematichepresenti nell’Allegato: punti 2 per 
esperienza fino ad un max di 20punti 
2. Esperienze maturate come formatore o come tutor di attività on line su piattaforme digitali rivolte al 
personale docente in percorsi relativi alla/e area tematica/e a cui si riferisce il modulo per cui si concorre ( 
punti 1 per esperienza fino ad un max di10) 
C. Altri titoli (max 10punti) 
1. Pubblicazioni ed interventi a convegni coerenti con le attività formative relativealla/e tematica/e del 
modulo per il quale si concorre (punti 2 per ogni pubblicazioneo 
intervento max punti 10) Punteggio totale: 60 punti 

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale di Vallo della Lucania - Novi Velia (SA)

SAIC8BL004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001026 - 19/03/2019 - II9 - U



Indirizzo: Codici: Contatti: 
IC Vallo della Lucania – Novi Velia  CM SAIC8BL004 PEI: saic8bl004@istruzione.it 
via Ottavio De Marsilio 18  CF 93028080658 PEC:saic8bl004@pec.istruzione.it 
84078 Vallo della Lucania  CU UF246VPEC sito web: www.torredemattia.gov.it 
(SA)   tele  fax 0974717333 
  
  
   
   

Punteggio minimo per essere inseriti in graduatoria: 20 
Saranno valutate solo le voci espressamente dichiarate nel modulo domanda ed espresso nel corpo del cv.  
Pubblicazione risultati/conferimento incarichi 
I risultati dell’Avviso saranno pubblicati all’Albo dell’IC Vallo della Lucania – Novi Velia. Questa Istituzione 
scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida 
di disponibilità per corso. 
Per ciascuno dei moduli formativi dettagliati in allegato verrà stilata un’unica graduatoria che comprenderà 
sia il personale interno alle scuole della Rete di scopo che il personale esterno, compreso i docenti delle 
scuole paritarie, e pubbliche e i docenti presentati dagli  enti di Formazione. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà, per modulo intero, tramite provvedimento formale scorrendo la 
graduatoria di riferimento. 
Ad ogni formatore saranno assegnati, di norma, max n. 2 moduli, per garantire una gestione omogenea dei 
corsi. In casi eccezionali, se congruenti con il piano predisposto, sarà assegnato un numero diverso di moduli. 
Gli incarichi saranno conferiti, in assenza di contrapposizioni, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione della 
graduatoria definitiva. 
Le domande prive delle indicazioni previste nel presente Bando o presentate oltre il termine indicato non 
saranno prese inconsiderazione. 
Compensi 
Il compenso stabilito è pari ad euro 41,32 per ogni ora di docenza. Non sono previsti altri compensi, anche di 
spese accessorie. 
Ad ogni esperto verrà corrisposto un compenso pari a 20 ore di attività per la formazione in presenza. 
Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie 
necessarie da parte della scuola capofila dell’Ambito 28, a seguito della presentazione della seguente 
documentazione comprovante l’avvenuta attività: 
- Registro delle attività formative, debitamente compilato e sottoscritto in ogni sua parte. 
Responsabile del procedimento  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento 
nella presente selezione è il Dirigente scolastico dell’IC Vallo della Lucania – Novi Velia , in quanto Dirigente 
della scuola capofila della rete alla quale è affidato il compito di selezionare e coordinare i formatori da 
impiegare nei percorsi formativi predisposti dalla rete di scopo “Scuole in formazione”. 
Trattamento dati 
I dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse 
alla sola gestione della selezione: si fa riferimento a quanto pubblicato in materia sul sito di questo Istituto 
www.torredemattia.gov.it  al link http://www.torredemattia.gov.it/?page_id=1752   
Accesso agli atti  
L’accesso alla documentazione attinente alla selezione è differito sino alla conclusione dell’iter del 
procedimento curato dalla Commissione giudicatrice. Eventuali notizie in merito ai contenuti della presente 
selezione potranno essere richieste al seguente indirizzo di posta elettronica saic8bl004@pec.istruzione.it  
Diffusione del bando 
Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 
www.torredemattia.gov.it e inviato a all’USR Campania, all’UST di Salerno, ai Dirigenti Scolastici delle scuole 
dell’ambito 28  Provincia di Salerno.   
 
Avverso il presente Bando e gli atti connessi e consequenziali è ammesso ricorso amministrativo ordinario, 
all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 10 giorni dalla pubblicazione ovvero dalla notifica.  
 
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Maria Carmen Greco 

 
 

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale di Vallo della Lucania - Novi Velia (SA)

SAIC8BL004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001026 - 19/03/2019 - II9 - U



Indirizzo: Codici: Contatti: 
IC Vallo della Lucania – Novi Velia  CM SAIC8BL004 PEI: saic8bl004@istruzione.it 
via Ottavio De Marsilio 18  CF 93028080658 PEC:saic8bl004@pec.istruzione.it 
84078 Vallo della Lucania  CU UF246VPEC sito web: www.torredemattia.gov.it 
(SA)   tele  fax 0974717333 
  
  
   
   

 
Allegato A _moduli progettati 
 

PRIORITÀ FORMAZIONE 
2018/2019 

MODULI 
N° ORE 

DESTINATARI TITOLO/ 
CONTENUTI DELLA FORMAZIONE 

STRUTTURA DELLA 
FORMAZIONE 

 
 
 
COMPETENZE E DIDATTICHE 
INNOVATIVE 

 
 
 
 
 
4  moduli 
da 20 ore 

1. Scuola 
primaria 

2. Scuola 
secondaria I 
e II grado 

3. Scuola 
secondaria I 
e II grado 

4. Scuola 
dell’infanzia 

1. DIDATTICHE INNOVATIVE: 
CODING DI BASE  

2. DIDATTICHE INNOVATIVE 
AMBITO UMANISTICO 

3. DIDATTICHE INNOVATIVE 
AMBITO SCIENTIFICO 

4. DIDATTICHE INNOVATIVE 
CREATIVITà E INNOVAZIONE   
SENZA SCHEDE E FOTOCOPIE. 

Tuttti i moduli hanno l’obiettivo di 
formare i docenti, nelle varie aree 
disciplinari, all’adozione ed integrazione 
delle prassi didattiche innovative oltre che 
all’apertura e contaminazione delle aree 
disciplinari, codificando le connessioni e le 
contaminazioni culturali che permettano 
una progettazione ed uno sviluppo 
significativamente unitari dei processi di 
apprendimento dei discenti. 

 
 
 
PER OGNI MODULO: 
20  ORE FORMAZIONE IN 
PRESENZA 
5 ORE ATTIVITA da validare 
in  piattaforma  
 

 
 
 
AUTONOMIA ORGANIZZATIVA 
E DIDATTICA 

1  moduli 
da 20 
ore 

 Docenti di scuola 
dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I e 
secondo grado 

 LA RENDICONTAZIONE SOCIALE TRA 
OBBLIGO ED OCCASIONE DI 
MIGLIORAMENTO 
Il corso ha l’obiettivo di formare figure 
esperte che abbiano le competenze per 
sviluppare all’interno delle istituzioni 
scolastiche un percorso di 
rendicontazione sociale. 
Ci si propone che gli attori di questo 
processo siano capaci di: 
- saper contestualizzare la tematica del 
bilancio sociale nel contesto teorico di 
riferimento e nel panorama internazionale 
che in molti Paesi prevede iniziative affini;  
- di conoscere a applicare strumenti 
operativi e modelli di procedure utili per 
avviare la raccolta e la lettura dei dati e la 
stesura dei documenti; 
- conoscere e applicare le procedure 
opportune per coinvolgere stakeholders e 
organismi del territorio. 
 

 
 
 
PER OGNI MODULO: 
20  ORE FORMAZIONE IN 
PRESENZA 
5 ORE ATTIVITA da validare 
in  piattaforma  
 

 
 
 
 
FORMAZIONE LINGUE 
STRANIERE 

1  moduli 
da 20 
ore 

Docenti di lingua 
straniera Scuola 
primaria e secondaria 
di I grado 

DIDATTICA, TECNOLOGIA, MOBILITÀ. 
 Il corso ha come obiettivo di formare i 
docenti di lingua straniera del primo ciclo 
a progettare e attuare i percorsi 
disciplinari    includendo nella pratica 
quotidiana le possibilità che la tecnologia 
e i progetti internazionali offrono, per 
acquisire al meglio le competenze in 
lingua viva.  

 
 
 
PER OGNI MODULO: 
20  ORE FORMAZIONE IN 
PRESENZA 
5 ORE ATTIVITA da validare 
in  piattaforma  
 

INTEGRAZIONE 
MULTICULTURALE E 
CITTADINANZA GLOBALE 

1 
Per 20 
ore 

Docenti di scuola 
dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I e 
secondo grado 

AGENDA 2030 E CITTADINANZA GLOBALE 
Obiettivo generale del corso è fornire a 
insegnanti ed educatori conoscenze e 
strumenti per poter portare in classe i 
temi dell’Agenda 2030, dell’economia 
sostenibile e del commercio equo. 
Particolare attenzione verrà data allo 
sviluppo di percorsi didattici e proposte 
pratiche di attività  da svolgere in aula con 
gli studenti e alla valutazione delle 
competenze acquisite in tema di 
cittadinanza globale. 

 
 
 
PER OGNI MODULO: 
20  ORE FORMAZIONE IN 
PRESENZA 
5 ORE ATTIVITA da validare 
in  piattaforma  
 

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale di Vallo della Lucania - Novi Velia (SA)

SAIC8BL004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001026 - 19/03/2019 - II9 - U



Indirizzo: Codici: Contatti: 
IC Vallo della Lucania – Novi Velia  CM SAIC8BL004 PEI: saic8bl004@istruzione.it 
via Ottavio De Marsilio 18  CF 93028080658 PEC:saic8bl004@pec.istruzione.it 
84078 Vallo della Lucania  CU UF246VPEC sito web: www.torredemattia.gov.it 
(SA)   tele  fax 0974717333 
  
  
   
   

VALUTAZIONE DEGLI 
APPRENDIMENTI 

1 
Per 20 
ore 

Docenti di scuola 
dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I e 
secondo grado 

VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE IN 
OTTICA INCLUSIVA 
A partire dalla lettura critica della 
normativa vigente, durante il corso si 
individueranno le linee pedagogiche e i 
contenuti della progettazione e 
valutazione per competenze. Il percorso 
formativo porterà a conoscere e 
approfondire i diversi codici delle 
discipline  al fine di creare, all’interno 
delle stesse, un linguaggio comune che 
permetta  di realizzare percorsi didattici 
significativi e per competenze sia per la 
classe che per gli alunni con BES 
applicando metodologie, strumenti 
flessibili e metodi inclusivi. Attraverso la 
realizzazione di rubriche valutative, sarà 
possibile esprimere un giudizio sulla 
competenza di tutti alunni, compresi 
quelli con BES. 

 
 
 
PER OGNI MODULO: 
20  ORE FORMAZIONE IN 
PRESENZA 
5 ORE ATTIVITA da validare 
in  piattaforma  
 

 
La progettazione dei moduli è conseguente ai bisogni formative espresso dai Collegi docenti delle istituzioni 
facenti parte della rete. A seguito dell’iscrizione dei docenti ai corsi potrebbero verificarsi  modifiche al 
numero di iscritti al  modulo  . Pertanto l’Istituto capofila comunica, fin da ora, a tutti gli interessati, che 
l’assegnazione dell’incarico sarà soggetto alla reale costituzione della classe. 

 
La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Carmen Greco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale di Vallo della Lucania - Novi Velia (SA)

SAIC8BL004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001026 - 19/03/2019 - II9 - U



Indirizzo: Codici: Contatti: 
IC Vallo della Lucania – Novi Velia  CM SAIC8BL004 PEI: saic8bl004@istruzione.it 
via Ottavio De Marsilio 18  CF 93028080658 PEC:saic8bl004@pec.istruzione.it 
84078 Vallo della Lucania  CU UF246VPEC sito web: www.torredemattia.gov.it 
(SA)   tele  fax 0974717333 
  
  
   
   

Istanza di partecipazione per la selezione di esperti per incarichi di prestazione d’opera come formatori per 
il Piano della Formazione dei Docenti 2018-2019_Rete di scopo “Scuole in formazione” 
 

Al Dirigente Scolastico 
della scuola capofila della rete di scopo 

“Scuole in formazione” 
IC Vallo della Lucania – Novi Velia 

 
II sottoscritto ………………………………………………………………………………………………..………………………… 

 
nato a …………………………………………………….Prov. (………………… ) il …………………….………………………. 

 
residente a………………………………………………………………………………………………Prov. (…………………… ) 

 
in Via………………………………………………………n………… Codice Fiscale …………………………………………… 

 
N° Tel Fisso………………………n° tel cellulare……………………………………………………………………………….. 

 
email………………………………………………..PEC…………………………………………………………………………………… 

 
CHIEDE 

di partecipare alla selezione di esperti per incarichi di prestazione d’opera come formatori per il Piano della Formazione 
dei Docenti 2018-2019_Rete di scopo “Scuole in formazione”per i seguenti moduli: (barrare il modulo/i moduli 
richiesto/i) 

 DIDATTICHE INNOVATIVE: CODING DI BASE  
 DIDATTICHE INNOVATIVE AMBITO UMANISTICO 
 DIDATTICHE INNOVATIVE AMBITO SCIENTIFICO 
 DIDATTICHE INNOVATIVE CREATIVITà E INNOVAZIONE   SENZA SCHEDE E FOTOCOPIE 
 LA RENDICONTAZIONE SOCIALE TRA OBBLIGO ED OCCASIONE DI MIGLIORAMENTO 
 DIDATTICA, TECNOLOGIA, MOBILITÀ. 
 AGENDA 2030 E CITTADINANZA GLOBALE 
 VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE IN OTTICA INCLUSIVA 

Il/la sottoscritto/a allega alla presente: 
 curriculum vitae formato europeo 
 fotocopia del documento di riconoscimento 

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamateall'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto dichiara di: 
- essere cittadino italiano; 
- godere dei diritti politici; 
- essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 
- essere in possesso dei requisiti di accesso, richiesti nell’avviso pubblico relativo alla presente procedura di 

selezione, come specificato nell’allegato curriculum vitae; 
Esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto Ai sensi del regolamento generale 
sulla protezione dei dati(GDPR, General Data Protection Regulation) e dichiara di aver preso visione dell’informativa 
pubblicata al seguente link http://www.torredemattia.gov.it/?page_id=1752 .  
 
Data ___________________________________   firma_____________________________ 

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale di Vallo della Lucania - Novi Velia (SA)

SAIC8BL004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001026 - 19/03/2019 - II9 - U


		2019-03-19T19:26:44+0100
	GRECO MARIA CARMEN




